
 AUTOMOBILE CLUB LATINA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.26 DEL 20/11/2023

OGGETTO: Determinazione per integrazione contratto di affidamento servizi Ing. Ubaldi Carlo

Visto il  contratto  sottoscritto  in  data  10/09/2020  tra  l’Automobile  Club  Latina  e  l’ing.  Ubaldi  Carlo 
finalizzato  all’espletamento  degli  adempimenti  tecnico  professionali  aventi  ad  oggetto  l’impianto  di 
carburanti di proprietà dell’Automobile Club Latina e sito in via Cesare Augusto in Latina:

Vista la determinazione del Direttore n.15 del 31/08/2020 con cui era stato dato incarico all’ing. Ubaldi 
Carlo tra l’altro anche dell’iscrizione al catasto comunale dell'impianto di carburanti di via Cesare Augusto:

dato atto della perizia estimative del geometra Felici Luigi del 06/12/2021 sull’impianto in oggetto
dato atto che nel 2021 nell’esecuzione del contratto di cui sopra si è data evidenza da parte del Comune di  
Latina della mancanza del rinnovo della concessione di occupazione del suolo pubblico al venire a scadenza  
del precedente atto nel 2002;

dato  atto dei  tanti  incontri  avvenuti  presso gli  uffici  dei  dirigenti  comunali  con anche la  presenza del  
Presidente dell’Automobile Club Latina, a far data dal luglio 2021, incontri non formalizzati ma ad evidenza 
dei quali  si  allegano diverse pec alla presente deliberazione che documentano in parte il lavoro svolto e  
quello  in  programma  per  il  buon  esito  del  procedimento  in  corso  di  rinnovo  della  concessione,  e  le 
lungaggini attribuibili al Comune di Latina;

dato atto che tali attività non rientravano nelle previsioni espresse dell’incarico in calce 
dato atto che molteplici volte l’ing. Ubaldi si è dovuta recare presso gli uffici comunali per far fronte alle 
diverse richieste che si nono succedute a seguito del continuo cambiamento del dirigente di riferimento;

ritenuto che sono da ritenersi circostanze straordinarie ed imprevedibili secondo l’art.9 c.1 e 2 del Decreto  
Legislativo 36/2023, in quanto, seppure il rinnovo di una concessione debba considerarsi atto amministrativo 
con caratteristiche tali che il suo rinnovo non debba ritenersi imprevedibile, dal 2000 ad oggi varie attività, 
lavori, licenze erano state svolte sull’impianto in parola senza che fosse rilevata tale mancanza e l’ultimo  
contratto  sottoscritto  non  presentava  una  scadenza  di  modo  tale  da  trarre  in  inganno  l’attuale  
amministrazione ed i vari consulenti e periti che negli anni si sono succeduti;

visto il dettato degli artt.60 e, in particolare l’art.120 c.1 lett. b) e c), c.2 del Decreto Legislativo 36/2023;

ritenuto di  dover  procedere  sulla  base  delle  precedenti  considerazioni  alla  revisione  dell’importo  di 
affidamento del servizio in parola in corso di esecuzione;

vista la proposta avanzata dall’ing. Ubaldi Carlo acquisita con prot. 259 del 17/11/2023;

Ritenuto, alla luce dell’art. 120 del D. Lgs 36/2023, il maggior compenso richiesto congruo alla luce della  
tariffa oraria degli architetti pari ad euro 56,81h, e della stima forfettaria delle ore impegnate in questi due 
anni e più;

visti l'art. 42 del Codice dei contratti pubblici e l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dalla  
legge  6  novembre  2012,  n.  190  relativi  all'obbligo  di  astensione  dell'incarico  del  responsabile  del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all'obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale; 

Dato atto che il sottoscritto responsabile relativamente al presente provvedimento: 

• non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 



• non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

DETERMINA

sulla  base di  quanto evidenziato nelle  premesse che costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  della  
presente determinazione, di fissare l’importo della prestazione a favore dell’ing. Ubaldi Carlo per i servizi  
resi come definiti dalla determinazione n.15 del 31/08/2020 e quelli indicati nella presente determinazione  
in complessivi euro 2,700,00 oltre oneri.


